

14. Idéoplæg og kvalitetsniveau for spildevandsplan 2012 (2010-178325)

Teknik- og Miljøudvalget skal godkende et idéoplæg til og ambitionsniveau for målsætningen i den kommende Spildevandsplan 2012-2016.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender

1. at idéoplægget i bilag 1 danner grundlag for udarbejdelsen af spildevandsplan 2012.
2. at spildevandsplan 2012 udarbejdes på det høje kvalitetsniveau II, som fremgår af vedlagte bilag 2.

Problemstilling

Spildevandsplanen for Københavns Kommune revideres hvert fjerde år. Den nuværende plan er fra 2008, hvilket medfører, at den skal være revideret til 2012. Det er spildevandsplanens formål at sikre, at håndtering og bortskaffelse af alt spildevand i kommunen sker på en miljømæssig forsvarlig måde, som lever op til lovgivningen, statens krav og kommunens egne målsætninger på området.

Forvaltningen har udarbejdet et notat med et idéoplæg til spildevandsplanen (bilag 1) og to forskellige kvalitetsniveauer for den kommende planlægning (bilag2).

Løsning

Af idéoplægget fremgår det, at emner og tidligere fokusområder i den nuværende spildevandsplan fortsættes uændrede, mens der er udarbejdet fire nye fokusområder, som adskiller sig fra den hidtidige planlægning. De fire fokuspunkter er:

1. Spildevandsplan for hele kommunen
2. Vandplaner
3. Klimatilpasning
4. Flexibilitet i tids- og investeringsplaner

Ved at gøre disse fire emner til fokusområder sikres det, at spildevandsplanen omhandler alt spildevand i kommunen, at spildevandsplanen tilpasses den nye rollefordeling i Vandsektorloven - samt at statens vandplaner og kommunens eget forslag til klimatilpasningsplan indarbejdes i spildevandsplanen. Fokuspunktet om større flexibilitet i tids- og investeringsplan sikrer, at prioritering af indsatser i løbet af planperioden foretages af myndigheden og ikke af forsyningsselskabet.

Af de to kvalitetsniveauer (bilag 2) er det ene en videreførelse af det nuværende niveau i den eksisterende spildevandsplan, mens der for det andet niveau er skruet op for investeringstakten og dermed tempoet for følgende emner:

- Nye initiativer til bl.a. klimatilpasning som vil medføre en takststigning på 0,38 kr/m³
- Servicemålet for Københavns Energi (KE) hæves så krav til kloakkens kapacitet - om maksimalt én oversvømmelse pr. ti år - bredes ud i hele byen og at KE fremover bliver

- ansvarlig for implementering af styring af vand på overfladen under ekstremregn. Ændringer i servicemålet vil medføre en takststigning på mellem 0,17 og 0,33 kr/m³
- Kloakering af haveforeninger som ikke vil medføre en takststigning.

I forslaget til kommunens klimatilpasningsplan anbefales det, at princippet om Lokal Afledning af Regnvand (LAR) indarbejdes i spildevandsplanen, og at indførelse af LAR udbredes i hele kommunen som hovedindsats overfor fremtidens øgede regnmængder. Baggrunden for denne anbefaling er, at LAR er langt den billigste metode at klimasikre kloakken på, og at LAR bidrager positivt til en grønnere by og et bedre bymiljø.

Forvaltningen vurderer på basis af klimatilpasningsplanens beregninger, at der samfundsmæssigt kan spares store udgifter ved at etablere styring af kraftig regn på overfladen ved hjælp af såkaldte Plan B-løsninger, hvor regnvandet styres hen, hvor omkostningerne er begrænsede, fx. på pladser, i parker og sportsanlæg. Samtidig vurderes det, at KE reelt er den eneste mulige aktør som udførende, idet der er brug for specialkompetencer, som kun KE er i besiddelse af. KE er i dag ikke forpligtet til at udføre Plan B. Der er derfor tale om fastlæggelse af et nyt serviceniveau for KE. Der er samtidig tale om et paradigmeskift for kloakering, idet der tidligere alene er foretaget spildevandshåndtering i nedgravede rør. Plan B (og LAR) vil betyde, at en del af regnvandshåndteringen sker i synlige elementer ved fx. åbne render, søer/bassiner, forhøjede kantsten, regnbede og lignende. Fælles for disse elementer er, at de vil bidrage til en grønnere by.

Forvaltningen vurderer, at der i dag sker en uhensigtsmæssig forskelsbehandling af borgere og virksomheder afhængig af, hvor i byen de hører hjemme. Ved at udbrede serviceniveauet om maksimalt én oversvømmelse pr. ti år til hele byen stilles hele byen lige, hvad angår service fra forsyningsselskabet.

Forvaltningen vurderer, at spildevandsbortskaffelsen i haveforeninger er utidssvarende og ofte decideret ulovlig. Det vurderes, at det miljømæssigt bedste er en kloakering af alle haveforeninger, hvor der sker overnatning, inden for en 12-års periode. Nyttnehaver er undtaget herfra.

Økonomi

Gennemførelse af kvalitetsniveau II i spildevandsplan 2012 vil medføre en merudgift og dermed en takstforhøjelse på op til i alt 0,71 kr/m³ spildevand. Såfremt denne takstforhøjelse gennemføres, vil den samlede kubikmeterpris være 37,66 kr/m³ spildevand. I forhold til andre kommuners takster vil det placere København lige over gennemsnitsprisen på ca. 32 kr/m³ spildevand.

Videre proces

Efter Teknik- og Miljøudvalgets godkendelse vil Spildevandsplan 2012 blive udarbejdet i løbet af 2011 og et forslag vil blive forelagt til politisk behandling i starten af 2012. Forslaget skal herefter i otte ugers offentlig høring. Den endelige spildevandsplan med indarbejdede høringsvar vil blive forelagt til politisk behandling i Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen før sommerferien 2012. Eventuelle ændringer i den endelige klimatilpasningsplan i forhold til det nuværende forslag, vil kunne indarbejdes i spildevandsplanen efter vedtagelsen af klimatilpasningsplanen i juni 2011.

Hjalte Aaberg

/Jon Pape

bilag

[Bilag 1: Idéoplæg til spildevandsplan 2012](#)

[Bilag 2: Kvalitetsniveau for håndtering af spildevand i kommunen](#)

